Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

1. Non accusabunt infames simonialem.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

non simulati. Ceteri vero clerci, qui eorum a deinde gradum vel ordinem sequuntur, si ad rethoricos dicendum petiti fuerint, prout legi presciptum, audientur: ut salvo tamen sit litigatioibus falsi actio, si forte Presbyteri, qui suo b nomine superioris rethoricae decreto circa aliquam corporalem injuriam sunt praecepit, hoc sibi quod nihil merari, vera superflueferint. Multo magis enim ipsa digna sunt, quibus quatuor plurius horum per nostram iustitiam delatione est, scilicet c inventatis in crimen. Item constitutione verita, coll. nona. d Presbyteri, seu Diaconi, si falsificatione rethoricos dixerint, si quidem in re pecuniaria, duximus ministerio duximus per tres annos separari, non aliter traducant: fin in criminali, clericatus honore nudati, legitima penitentia subiiciantur. Ceteri vero clericis communis iure ab officio ecclesiastico pali, sine delictu causa legitime correcentur.

i. ¶ Communis [Hac omnia verbis] communis iure ab officio ecclasiastico pulii, ab aliis a manuscrip. sunt tam in translatione, qua habetur in Codice. Nec vero Gratianus ipsa omnia verba aut veteris interpretationis, aut latini, aut Iheras resultat. Quare opere pretium fuerit novellam ipsam graciam, & vulgarius interpretationes considerare: existant enim aliqua variantes non contempnandas.

C. IV. g Ad sancte communione ministerium e non accedit, qui criminis illorum non probat.

Item Gregorius Januarius Episcopo lib. 3. epist. 24.

¶ Epiphanius i Presbyterum quorundam sacerdos- ps f literis criminaliter accusatum, cuius nos, ut valimus, difficiliter causam, nihilque in eo objectorum reperiens, ut ad locum suum reverteretur, absolviimus. Criminis ergo eius auctores te volumen perfuerunt: & nisi ea eisdem transmisae epistolas, paratus fuerit hoc, quod obiectum, canonicos, atque difficultissimis probationibus edocere, nullatenus ad sancte ministerium & communionis accedit.

i. ¶ Epiphanius] In epistola hac antecedens. Praterea nostri latorem praesentem Epiphanius Presbyterum quorundam, &c.

Item ex decreto Hadriani Papae, h. cap. 39.

C. V. g Qua pena delator fit feriendus. Item ex decreto Hadriani Papae, h. cap. 39.

D. Elatori, autem lingua caputauri, aut convictu caput amputetur. ¶ Delatores autem sunt, qui inuidia producti alios.

Habetur inter capitulum Hadriani, c. 49, allatum, quantum conseruatur, ex legibus sacerdotibus. Item in Codice Theod. libro 70. tit. 20. l. 2. fori item, in libro autem 7. cap. 360. proposita idem habetur.

C. VI. g De eodem. PALEA.

[Item ex concilio k. Eliberitano.] D. Elator, si quis exitere fidelis, & per delationem ejus aliquis fuerit proteritus, vel interfactus, placuit non i nisi in fine accepere communionem. Si levior causa fuerit, infra quinquemilium accepere poterit communionem. Si carechumenus fuerit, post quinquemilium tempore admittatur ad baptismum.

i. ¶ Nonnulli] In concilio lib. 8. capitularibus legitur, nec in fine: quod in multis ejusdem concilii decretis repetitur. Quodmodum autem dies, & apud Burhardum, acq. frontem legitur, videntur cancri 15. Nonnulli concilii, in quo se fluctuant est. De his, qui ad extum veniunt, etiam nunc lex antiqua, regularisque servabatur, ita ut si quis egreditus a corpore, ultimo & necessario viatico minime privetur. Hanc controversiam copias explicat Innoc. I. epist. 3. 5. Exsuperio Episcopo Tolosano.

a alterum. b alterum. c alterum in actuali inventari crimen. d Cod. ad. lib. Authentica seq. Presbyteri. Novella 123. g. reverendissimi. e alterum mysteriorum. f Sardorum. g alterum mysteriorum. h In capitulo Hadriani. cap. 49. i Capit. 7. c. 360. Auct. 3. c. 38. k Capit. 8. c. 244. l Bur. 1. 6. 6. 27. Epist. 3. 5. c. 150. m. 150.

C. VII. g Qui immecitem falsi crimine meatus, vel sacerdotus arbitrio pena duceatur, non purgetur.

Item ex octava synodo. a

S. quis falsum dixerit, vel personam innocentem filio criminis maculaverit, iuxta sacerdotis arbitrium dictum in turna penitentia expurgetur.

b Capitulic in vulgariter propositorum nomen pale, quod sacerdotem etiam omnium vestimentorum exemplarum, un quo collata sunt. Extra autem in regula monachorum. l. 17. c. 17.

C. VIII. g A communione coiceatur vel sceleris, & taliter, qui ecclesiam, vel clericum per calamum, am fatigaverit.

Item ex condito Agathensi, c. 2.

S. quis falsum dixerit, vel fatigaverit, & constitutum ad ecclesias liminibus, & a catholicorum communione dignè penitentierit, coiceatur. d.

C.A.V.S.A. VI.

D Ve fornicators, & infamia mati, quando uis gismus Episcopum de famosa accusata uisus est, sacerdotem eius alterius provinciae Archiepiscopum palauum petti: tandem in prebito defactus acutus, ut cogitare ad sua innocencia affectaret.

1. Hic primus queritur, an criminis iuret, vel informa ad laicorummodi e' accusacionem sit admittenda.

2. Secundus, si Episcopus in eis accusationem certe volunt simpliciter affectaret, sua sit fidet habenda.

3. Tertio, si iterum sit expetrare iudicium Archiepiscopi in provincia.

4. Quartus, cuius iudicium fibi sit expetendum, si circu- tentiam Episcoporum sua provincia defendare voleat.

5. Quinto, si probacione defactus accusator, ex res sit ad probationem sua invocante.

Q V A S T I O . I.

Q. Vnde autem crimen invenit, alii accusari unum, Anacletus Papa testatur, epistola secunda, Epis- tula dicens.

C. I. g Arminius sacerdos accusatus non permittitur.

S. I sacerdos sine crimen eligi praecepit, nullum ab hominibus criminibus uictatis accusari aut amari, nisi permittitur, nec ab aliis, quam ab iis, qui inuidi- mine sunt, & iuxta 1. electionem sacerdotum ordinis sunt, & tales per omnia inueniuntur, quales facili- ligi jubentur.

i. ¶ Tertia electionem] Sit in omnius uictus sacerdotum priuilegio, praeceptorum in uno, in quo est, sufficiat. In valetu erit, iuxta electionem canonicam. In episcopatu ipse legitur, & iuxta electionem, si necessaria sit, aut ipsi volendo. Domino seruire elegerentur, & electus sine fine criminis fieri, & ordinari possint, & omnia fuerint, quales eligi sacerdotes jubentur.

C. II. g Infamie] Quis culpa exigitur ad sacerdotium praecepta non possit, sacerdotes non accusent.

Item Hadrianus Papa in capitulo, s. 21. T. Omnes f' vero infames esse dicitur, quae- scunt infames appellantur, & omnes, qui ex-

a In regula Iohanni c. 17. b Auct. 3. c. 16. Ep. 1. 2. 3. 5. c. 16. d p. 16. e. 6. f. clerum. g. d. sacerdotum. h. Polyc. t. 5. iii. 1.

exigentibus ad sacerdotiorum non possunt proverbi. Indignum est enim, ut illi eos accueleant, qui esse non possunt, quod ipsi sunt: quoniam sunt maiores à minoribus non iudicantur, ita ne crimina possint.

C. III. q. Infames sunt qui regnum Dei
consequuntur non valentes.

Item Fabianus Papa epist. Episcopiorum etiam.

Illi, qui illa peccata perpetravit, de quibus apostolus ait: [Quoniam, qui talia agunt, regnum Dei non consequentur] valde cavendi sunt, & ad emendationem, si voluntariè noluerint, compellendi: quia infamia malicii sunt aperiti, & in barathrum delabuntur, nisi sacerdotio auctoritate subvenient fuerit. q. Similiter & illi, de quibus ipse ait: [Cum huiuscmodi hominibus ne cibum sumere:] quia infamia sunt notatae, antequam sacerdotio auctoritate fanentur, & in gremio fratris ecclesie redigentur: quia, qui extra nos sunt, nullum communicare non possunt.

C. IV. q. Ante satisfactionem excommunicati ad accusacionem non admittantur.

Item Fabianus, epist.

¶ O Mnes & illi sunt ab accusatione repellenti, quos apostolus communitat, dicens a. [Cum eis nec cibum sumete:] & ante satisfactionem ecclesiæ non sunt suscipiendi.

C. V. q. Sacerdotes non nisi à coquilibus accusati debent.

Item Clemens Papa Iacobus Hierosolymorum Epist. epist.

Batus & Petrus homicidas, & adulteros, & cunctos criminalibus mentibus alligatos, & qui eis conqueles non erant, ab Episcoporum vexatione, & accusatione, dicente g. Domino prohibebat, & non nisi coquilibus aliquid eis inferri debere docebat. paulo post. q. Infames etiam omnes, & quos primates, & leges scilicet non suscipiunt, sed & laicos ab eorum accusatione, & vexatione semper repellit debet ergo agere, & cunctos illi subditos: elle, precepit: cunctorum sacerdotiorum vitam superiorum, sanctiorumque, ac discerant a familiaribus, & laicos dominibus esse, & spirituales quoque, arque sacerdotes super carnales, ac laicos semper constitutis docebat: quoniam proximum nobis esse debet, ut a libis arguamus, & judicemus, vel ab humano die. Mattores vero à minoribus nec accusari, nec judicari ultra sensu posse dicebat: quoniam non solum hoc divinas, sed & leges Iustitiae habere docebat:

¶ q. Hierosolymorum. Antea etas metropolitanus. Emundatum est ex plurimis manus scriptis codicibus. Nam & Clemens in epistola secunda lacunam vocat.

C. VI. q. Qui criminis suorum sacerdotes accusare non potest.

Item Hadrianus Papa in capitulo. c. 67.

¶ Quidam i. crimen intendit: agnoscendum est: si ipse sicut non sit criminiosus: quia particula ea est, & admitti non debet rei adversus quemque profectio. & infida. q. Testes autem sine aliqua fint informis, uxores, & filios habentes, & Christum omnino prædicantes.

Misericordiam autem criminis, sed etiam qualiter ali ad accusatores replicantur.

C. VII. q. Deo non placet, qui servos suas accusat.

Unde Anatolius Papa, epist. ait.

Somnia in hoc scutulo vindicata etiam, locum divinitatis tua non habent. Supervacuis enim ad beneficia laboris impendit, qui solem certar facibus ad-

¶ Gal. 5. b. Cor. 3. c. Ans. 3. c. d. Cor. 3. e. Iam. 4. c. 11. sup. 9. q. si neganda.

Idem si aliquis putat se Deo in hoc placere, quod fervos suis accusat: & ut meliores fiant, dicit se hoc agere, in vanum laborat, & plus invicta stimulis agitur, quam charitatis: quoniam gratia plenior adjectione non indiger, nec ultra requiri commendationis augmenta.

C. VIII. q. Populus sacerdotes arguere, vel in-
ciperne non vales.

Item Telephorus a epistola unica, c. 3.

Sacerdotes qui proprio ore corpus Domini confidunt, ab omnibus sunt audiendi, atque timendi: non dilacerandi, aut detrahendi: quia a quibus se Dominus populus benedicit, salvare & instituti cupit, nullatenus debet consurgere, nec vulgus in eorum accusatione faci. Populus enim ab eis docendus est, & corripiens: non ipsi ab eo quia non: s et discipulus supermagistrum, & infra. ¶ Dei ergo accusat ordinacionem, qui eos, qui ab eo constituantur sacerdotes, accusat, vel damnari cupit. Idem infra. ¶ Hi, qui non sunt idonei, non suscipiantur ad accusationem: omnes, qui adversus patres armantur, infames esse censimus. Patres enim omnes venerandi sunt; non respondi, aut infidiandi.

i. q. Hi qui] In aliisque veteris codicibus est caput distinctum a superiori.

C. IX. q. De ordine.

Item Pius Papa e epist.

O Ves. f. pastorem suum non reprehendant; plebs Episcoporum non accuset, nec vulgus eum arguat: quoniam non: s et discipulus supermagistrum, neq; servus servus Domini. Episcopum autem a Deo sunt iudicandi, qui eosibi oculis elegit. Nam a subditis aut prava vita hominibus non sunt arguendi, vel accusandi, aut dilacerandi, & infra. Nemo bonum faciens, alterius vero, auctorato nocere vult: quanto minus in suspicionem debet venire fidelis homo, ut dicat, aut faciat ea, quae pati non vult? quia omnis suspicio potius repellenda est: quam approbadia, vel recipienda.

Ipsa autem detractione, licet ex usu detrahentium; tamen justus Dei iudicio nonnquam aduersus bonos existitatur: ut quis vel do-mestica presumpcio, vel auctorato favor in alium extulerat, detrac-tio humilietur.

C. X. q. Ne qui de se presumat, lingue malorum ex Dei praecopo contra eum existi-tatur.

Unde Ambrosius ad 2. Luce.

¶ q. Rubrica hec non valde convenit subhunc capitulo, & p. est interpretanda: nam similiter locutione utitur David, 2. Regum 16. in quae de Seneca.

Miratur Petrum tertio alibi: b. dicentem [Domine tu scis, quia diligenter] Etenim, quia tertio negaverat, tertio confiteatur: sed negavit in modice, confitetur in die. Hoc autem idem dicit auct. utratis, neminem vacare debet. Nam si Petrus lapillus est, qui dixit: [Et scilicet scandalizari futurum in te, sed non ego,] quis alius jure de se presumat? Denique & David, qui dixerat: [Ego dixi in mea abundantia, non movebor in extremis.] Item fibi a cantum obfusca profutus, dicens: [Averteri faciemur a te; & factus sum conurbatus.]

C. XI. q. Ut bonus fiduciter binubilenter, frangere: paternum.

Item Gregorius lib. 9. epist. 22. ad Theodosianum patrum.

Vnde plurimi qui vitam bonorum amplius, quam debent, laudant: & ne qua elatio de laude turrepat,

a. Et Iulius in decr. cap. 10. b. Ans. 3. c. 1. c. Iuop. 26. c. 27. d. Matth. 10. d. Iuop. 6. c. 35. e. Et Cornelius ep. 2. f. Polyc. lib. 1. Iuop. 5. c. 29. g. Pang. 1. f. e. 36. h. Iuod. 1. i. Marc. 14. k. Psal. 20.

permittit omnipotens Deus malos in obsecrationem & obiugationem proscupere, ut si qua culpa ab ore laudantium in corde nascitur, ab ore vituperantium sufficitur. Hinc est ergo, quod doctor genitus se in predicatione currente testatur, per infamiam & obnonam famam, qui etiam dicit a. [Vi seductores, & veraces.]

Vetus b. has audierit probandum] intulit a carnibus accusari, non carnales a frumentis. Quod ex verbis ipsorum datur intelligi, quibus in eodem capitulo i. subiuxit, dicunt. [Capitulo c. longeque, faciliter eligimus corporis membra inficiuntur:] sicut scripsit d. est, [Omnes caput languidum, & omne cor maledictum; & planta pedis usque ad verticem non est in eo sanum.] Quapropter manifestum est, diabolus [qui fecit Leo & regiis circuitus, querenti quoniam posuit deponere] cardine pectoris suus fuisse, ut doloribus, argu pectoribus suis detractionis regere, velles acculcere, ut plebes languescerent [non tenet enim pectoribus si ena coruus] lasceriant, arque in ima ruerint, ut satene si perdiduntur possint. Multum vero distat damnatio mortuorum a damnis rerum temporaliarum, cum ipsa extra nos sint, illa vero in nobis. [Contra f. f.] Peius 2. malorum fore non existime, quam Christianos suis incendiis fucos detestantur.

[¶ Capitulo 1] Quia subiuxit Gratianus, capite languiente, &c. sicut in epist. 3. Anacletus apud Idorium de Iunno bono, lib. 3. c. 9. ¶ Peius 1. Sunt in prima epist. Alexandri 1.

C. XII. q. Deo recte facilius persequi non habet.

Hinc etiam Felix 11. ait Episcopum in Alexandria synodo congregata:

*Q*uestio (inquit sancta & magna Nicena synodus,) & nolite persequi eos, qui recte & Deo famulantur, & sincera voluntate supereni h. Dei mandata custodiunt, & nostris legibus subiunguntur; quia nec detestantur, nec odio patiuntur, ut iniqui & carnales spirituales persequantur.

C. XIII. q. Subditi prelates suis accusare non debent.

Item Anterus 1. Papa epistola

missa.

*E*x merito plebis nonnquam Episcopi depravantur, quatenus proclivius cadant, qui sequuntur. Capite languente extera corporis membra inficiuntur. Deteriores & furi, qui viram, moresque bonorum corrumptunt, his, qui substantias aliorum, praedictae diripiunt. Caveat uniusque, ne aut lingua, ne aut ure habeat pruriens, id est, ne aut ipse aliis detrahatur, aut alios audit detrahentes. [Sedens (inquit l.) adversus fratrem tuum loquebaris detrahendo: Et adversus filium matris tui ponebas scandalum, &c.] Parcant singuli detractiones lingaz, custodiantque sermones suos, & sciant, quia cuncta, quae de aliis loquuntur, sua sententia judicabuntur. Nemo invito audiens liberetur referre. Officii singulorum sit, dilectionis, non solum oculos castos servare, sed & linguam, nec quid in cuiquam domo agatur, alia domus per eos in unquam novetur. Habeant omnes simplicitatem columb, ne cuiquam machinent dolos, & fespenis astutiam, ne aliorum supplantentur inuidia.

¶ Anterus 1. Sic restitutus est ex plenig. versu isto. Nam antea erat, Gregorius. Confessio hanc autem caput hoc est magna ex parte ex Anaceti sententia in epist. 3.

C. XIV. q. Sapientia nescie non cogit.
Item Lucas Papa 2. epist. unica, Episcopo Gallo
& Hispania scribens.

S Apiens non est omnis qui nocet.

C. XV. q. Reprovatio deteriore son
Episcoporum detrahente.

Item Anacletus Papa, epist. 3.

Deteriores & sunt, qui docitorum viram, mortales & rumpunt, his, qui substantias aliorum, praedictas diripiunt. Ipsi enim ea, quae extra nos licet nostra sunt, ferunt; nostri autem detractores, & morum complices nostri, ut, hinc qui adverbi nos amantur, nos ipsos diripiunt, & ideo iuste infames sunt, hinc ab ecclesiis extortes sunt. Pro meritis ergo ipsi capite paucos depravantur ecclie, ut prohunc iuste, qui sequuntur.

[¶ Diu inquit] Antea legebatur, nos ipsos deinceps emendationem est ex libro epist. 3. de summo bono, capitulo verba, quoniam omnia potest, referente & operi concursum, quia antecedunt. Verum indebat antiqui exemplum in Anaceti, altero Vaticano, altero Florentiae bibliotheca, better, non nos, sed propriepe ipsos decipient.

C. XVI. q. De eodem.
Item Alexander Papa, epist. 3.

S Vmma & iniurias est, fratres detrahere, & audiens. Unde scripsit d. est: [Omnis, qui detrahit suum, homicida est: omnis homicida non habet partem regni Dei.]

*T*ater ergo, ut primum est, quid carnales probandum faciunt, si frumentis, non frumentis ab accusatione carnales detrahantur, non frumentis ab accusatione carnales detrahantur, & pars. Cum itaq. criminis & infames nec detrahantur, videndum est, quos canonum sacramentorum appellerent.

C. XVII. q. Due personae infamae
habentur.

*De his Stephanus & Romanus ecclesia Episcopus
scribit Hilario, epist. 1. cap. 1.*

dicunt.

*I*nfames esse eas personas dicimus, que nisi culpa notantur infamia, id est, omnes, qui sine legi norma abiciunt, & flaui, ecclie detrahunt, & familiare futes, factillegos, & omnibus criminiis irrecessi; & sepulchrorum quoniam latores, & Apostolorum, arque successorum eorum, liorumque Paxum fratrum libenter violant, quia ad infamia notantur: familiare & incepsos, sodas, perjuros, raptore, maleficos, beneficos, adulatores, publicis & fugientes, & qui indigne ab loca teneant, aut facultates ecclie abfirmande, & qui fratres calumniantur, aut accusant, detrahunt, vel qui contra innocentem principium unitatem & concordiam provocant, & omnes anathematizant, pro suis sceleribus ab ecclie pullos, & omnes classificatione, vel facili leges infames pronuntiantur, & omnes, acc. levante legitimam libertatem penitentes, nec bigam, nec illi, qui contrahunt, vel non sunt integri corpore, aut famam habent mentem vel intellectum, aut modicorum decretis existunt, aut furiosi.

¶ Et Cornelius Papa epist. 2. Ivo pars. 2. no. b. q. ex merito Burch. l. 1. c. 13. Desudet p. 1. Ivo pars. 2. no. 2. c. 11. c. 13. & Andolin lib. 6. cap. 17. d. 1. l. 1. c. 13. cap. 17. sup. p. 1 Polyc. lib. 5. tit. 1. Desudet p. 1. Ivo pars. 2. no. 2. c. 13. l. 1. c. 17. Ivo p. 5. c. 17. Panno. l. 4. c. 6. 6. g. paulo alter in originali.

omnes, inquam, nec ad facios gradus debent proverbi, nec liberi, nec liberti, neque suis peccati, nec reclam fidem, vel dignam conversationem non habentes, summos faderos possint accusare.

I. ¶ Accusare.] In vulgaria codicibus quebatur, nec ad accusationem, seu ad testimonium nullatenus justi possunt recipi, qui sunt ex parte, quantum absunt a manuscriptis, (uno excepto) & originali, & Burhardo, & Poone. In Panormia tomus his postea per post verba manifestantur, si haberet; Hi omnes nesciamur nec ad facios gradus debent proverbi, nec ad accusationem, seu ad testimonium ullatenus justi possint accusare.

C. XVIII. ¶ Infamia efficiatur, qui sciens peccatae praesumit.

Item Fabianus Papa.

¶ Quicunque a scientie reuererit, quadriginta dies per panem & aquam, & tenebris sequentes annos penitentia, & nonquam sit sine penitentia, & nonquam in testimonio recipiatur, communionem tamen post hac percipiat.

C. XIX. ¶ Accusatores b, & personas, quae legi sunt sicuti non admittunt ecclesiasticae, & sicque repente lovi.

Item Eusebius Papa, episcop. ad Episcop. Gallo.

Nos & sequentes Patrum vestigia pro salvatione servorum Dei, qualisque ad accusationem personas leges publicanum admittunt, his impugnandi alterum & nos licentiam submovemus: & nulla accusatione à iudicibus audiantur ecclesiasticis, que legibus scilicet prohibentur.

Sed tunc infamia ab accusatione Episcoporum prohibeantur, non rarer ista ab his quoniam ad accusationem probredi sunt. Hoc namque accusare infamiam non probredi, ut supra patitur, in causa & causa, ubi ab accusatione minorum ad verius maiores diffundantur.

C. XX.

Item.

Vm maiori scientia & moribus a minoribus accusari prohibeantur, minores ab equalibus, & vel nonni & majoribus ab his ergo & accusatione non sunt nisi prohibendi, cum hereticus catholice non sit.

¶ Caput hoc in pluribus vetustis exemplaribus conjunctum est. Superius. Quod compere liber & effervora Gratiani.

I. ¶ Ab his ergo.] Locus hic emendatus est ex manuscripto. In impresso legatur, ab accusatione huiusmodi sunt probredi: ex q. a. letione vix aperte huiusmodi cetera.

C. XXI. ¶ Dubium est, an sciens avarus, avarus hereticus gravius peccet.

¶ Sed hoc ac generaliter accipendum est, Augustinus non s. definivit, lib. 4. de Baptismo contra Donatistos, c. 3. dicens.

¶ Vero ergo, quis peccet gravius, an qui nesciens in heresim incurrit, an qui sciens ab avaritia, id est, ab idolatria non recedit? Secundum quidem illam regulam, quia peccata scientium peccatis ignorantium preponuntur, avarus cum scientia vincit in felicitate. Sed ne forte hoc fiat, facit in heresim scientis ipsius magnitudine, quod facit in avaricia scientis admisso, ut hereticus nesciens avarus scienti coqueretur. Item cap. 20. ejusdem

libri. Verum autem catholicum peccatis moribus aliqui heretici, in cuius vita, praeter id, quod hereticus est, non inveniunt homines, quod reprehendant, proponete debeamus, non antecepere precipitare sententiam.

¶ pars. Verum hoc Augustini, & illud de infamiam accusatione, de his intelligendum est, quos confitit esse hereticos, non de his, qui se negant in heresim lapsi. Hic autem in omnibus religiosis apparent, dum se negat heretice communione aliquando macula infestum, infame, atque aliquid in modo a sua accusatione ipse repellit. ¶ Et hoc ratione non videtur, exempla tamen leprosorum infamia venia intelliguntur: ad causas accusationis dans scimus initationis assistuntur, non queruntur, an cogitare contra animos trinacris et maiestatem laderet, sed an aliquis deinceps ejus tradidaverit.

C. XXII.

Vnde Imp. Arcadius & Honorius AA. in uno libro Codicis, titul. ad legem Julianam magistris, lib. 5. foris offende-

guntur.

Sic quis a cum militibus vel privatis, vel barbaris etiam, scelestam iniicit factionem, aut factiosum ipsius suscepit sacramentum, vel dederit, de nece etiam virtutum illustrum, qui consilii & consilio nostro inturunt, senatorum etiam (nam & ipsi pars corporis nostri sunt) vel consilii postridem, qui nobis militat, cogitavent, (eadem enim fervoritate voluntatem celestis, qua effectum puniri jura voluerunt,) ipse quidem, impotest majestatis reus, gladio fecit, bonis eius omnibus fisco nostro addidit. Filius vero eius, quibus vitam Imperiali specialiter lenitatem concedimus (paterno enim debet perire supplicio, in quibus paterni, hoc est, hereditarii crimini exempla metuontur b), a materna, vel avira, omnium etiam proximorum hereditate, ac successione habeantur alieni, testamento extraneorum nihil capiant, fini perpetuo egentes & pauperes; infamia eos paterna semper comitebit, ad nullos unquam honores, nulla sacramenta pervenant, fini portentro tales, ut his perpetua egestate fordinibus, sit & mors foliatum, & vita supplicium. Denique iubemus etiam escomptabiles esse sine via, qui pro talibus unquam apud nos intervenientem teneantur. ¶ infra. ¶ Sanne, si quis ex his in exordio inita factionis, studio verius laudis accusens, initam prodiderit factionem, premio & honore a nobis donabitur. Ipse vero, qui ulius fuerit factione, si vel in sero, tamen incognita adhuc coniunctione arcana patefecerit, abolitione tantum, ac veniam dignum habebit.

¶ Hic & sequens caput in vetustis exemplaribus sunt conjuncta antecedenti, quare nec rubricas habent.

Torre firmis accusatio ad infra publici crimini lege maiestatis procedere debet, sicut Leo Imperator in lib. 1. Codicis & de re iusticie legatos, tit. de Episcopis & cler. l. s. quoniam. Liquid ut accusatio non de parva intelligi potest.

C. XXIII.

Vnde Imp. Valentinianus, Valens, & Gratianus AA. lib. 9. Cod. iiii. c. ad l. Iud. magistris. l. multus.

Nihil omnino, cui inconfutis ac nescientibus novis fiduciarum tormenta inferuntur, militis, vel generis, aut dignitatis uti defensione prohibeatur: excepta tantum majestatis causa, in qua sola omnibus aqua conditio est.

Sed cum omnes illi afflantur inde accusatione firmata; qui possunt accusare decrimine magistratu, constat, quod fecerit non distributor de crimen magistratus, sed an reus comoferat illud, s. & hic non negatur heresis, sed impetrari accusatio, an omnino fieri heretum: